E todas estas cosas, como escriptas son en esta present carta, otorgamos et confirmamos nos el dicto rey don Henrrich, e iuramos que terremos et compliremos assi como escripto es de suso. E por aquesta razon damos a vos, los dictos nuestros amados naturales fideles, el alcalde et los jurados et a todo el pueblo de la villa de Tudela, en memoria de todas estas dictas cosas, esta present carta, seellada con nuestro seyello pendent.

Data en Esteilla, sexto idus marcii, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo.

## 7

1271, marzo 10.– Estella.

*Enrique I encarga a Domingo de Aguilar, canónigo de Tudela, Lope Ortiz, baile y justicia de Tudela, y Pedro Domingo Ochoa, cambiador tudelano, la reparación de los agravios cometidos contra Tudela por Sancho el Fuerte y los dos Teobaldos.*

AMTud, caj. 1, nº 19. Orig. en perg. (228x124 mm.). Sello de cera, roto.

Cit. FUENTES, *CatAMTud*, 23. Da una cita de Moret inexistente.

Enrricus, Dei gratia rex Navarre, Campanie et Brie comes palatinus, alcaldo, justicie, juratis et concilio tutelano, salutem et dilectionem sinceram. Noveritis quod cum plures homines ville nostre tutelane et eciam vicini querelam haberent contra nos, ut asserebant, super tortis, iniuriis et violenciis sibi a bone memorie predecessoribus nostris domno Sancio et patre nostro karissimo domno Theobaldo ac fratre nostro similiter Theobaldo, regibus Navarre, et peterent a nobis ut ea que amiserant per eorum iniuriam et violencias sibi restitui, nos, quia de predictis non liquebat, una cum dictis hominibus nostris in dilectos et fideles nostros magistrum Dominicum de Aguilar, sacristam tutelantum, Lupum Orticii, ballivum et justiciam Tutele, et Petrum Dominicum

Ochoe, camsorem tutelanum, compromisimus super premissis ratum et gratum habituri quicquid ab eis iudicacione legitima facta ratione previa de premissis fuerit ordinatum.

Et nos, in testimonium predictorum, presentes literas sigillo nostro fecimus sigillari et precipimus predictam literam dictis arbitris dari, ita quod recipiant eorum literam obligatoriam in simili forma confectam sigillo autentico sigillatam nobis seu arbitris predictis vel mandato nostro assignandam.

Datum Stelle VI<sup>o</sup> idus marcii, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo.

## 8

1271, marzo 11.– Estella.

*Enrique I jura al concejo de Estella que los mantendrá en sus fueros y que remediará los abusos cometidos por Sancho el Fuerte y los dos Teobaldos.*

AGN, *Comptos*, caj. 3, nº 35. Vidimus en perg. de 1337 (293x191 mm.).  
AGN, *Cart. 1*, pp. 192-93.

Publ. LACARRA, *Fueros de Estella-San Sebastián*, pp. 65-66.

Cit. IDOATE, *Cat Cart R*, nº 518.

Nos don Henrich, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, juramos por Dios et por estos santos Evangelios et por esta santa Cruz, que a vos, nuestros amados naturales fideles, el alcalde et los jurados et el conçeio et a todo el pueblo de toda la villa de Esteylla, a los que agora son et seran en toda la nuestra vida, que vos tengamos et mantengamos en vuestros fueros et en vuestras franquezas et en todos vuestros dreytos et en vuestros privilegios et en vuestras buenas costumpnes, entregament, sines nengun corrompimiento, assi como nunca meyllor las ovieron vuestros anteçessores de los nuestros, nin vos mesmos, et que iamas non vos desaforemos en toda nuestra vida, nin vos tolgamos nada de vuestras franquezas nin de vuestros dreytos nin de vuestros privilegios nin de vuestras buenas costumpnes, nin otro por nos, ni suframos que otro por nos que en ninguna cosa vos en saque. Otrossi, que vos desfagamos todas las fuerças et todos los tuertos et todas las malas tueltas et todas las malas costumpnes que el rey don Thibalt nuestro padre vos fezo et so tio el rey don Sancho et nuestro ermano el rey don Thibalt, las que seran trobadas por buena verdat o mostradas por buen drecho; et nuncas mas en la nuestra vida non sean presas nin demandadas aquestas nin ningunas otras por nos, ni de otro por nos. Et aun que non sufframos que ningun omne ni ninguna muger de toda la villa de Estella sea preso nin enbargado so cuerpo ni ninguna res de las sus cosas, eyll o eylla dando fiador de

dreyto por tanto ququanto su fuero o su alcalde mandare, si non fuese por aventura traydor judgado o ropador o ladron manifiesto, como huso es, manifestado et cridado por los mercados. Otrossi, que vos tengamos firme esta moneda por dotze aynnos, et en este comeyo que non la abbatamos, et aun que en toda nuestra vida non batamos sino huna moneda en Navarra.

Et todas estas cosas, como scriptas son en esta present carta, otorgamos et confirmamos nos, el dicho rey don Henric, et juramos que terremos et conpliremos assi como scripto es de suso; et por aquesta razon damos a vos los dichos nuestros amados naturales fideles, el alcalde et los jurados et a todo el pueblo de la villa de Esteilla, en memoria de todas estas dictas cosas, esta present carta, seellada con nuestro seyello pendent.

Datum en Esteylla, quinto idus marcii, anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> septuagesimo.